
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 125                                      DATA 06/03/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 3                  DEL 06/03/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'ALL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP 

ASSEGNATO AL PROGETTO D71F22003770006      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA PERSONALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'ALL'AVVISO PUBBLICO 

"MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - 

PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 

D71F22003770006 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)”  avente come obiettivo l’attuazione della  misura al fine di avviare l’utilizzo della 

Piattaforma Notifiche Digitali (PND), come definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77. 

La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 

relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 

(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori 

canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a 

contattare il cittadino destinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza 

il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 

PRESO ATTO che in data 20/10/2022 è stata inviata la domanda di partecipazione all’Avviso 

Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU per un importo pari ad € 23.147,00 per l’integrazione con PND dei 

processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni, concentrandosi 

inizialmente su due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 

violazioni al codice della strada” e l’altro appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche Violazioni extra 

Codice della Strada”; 



 
 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 131-2/2022 PNRR avente oggetto “Decreto di approvazione 

Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni (Settembre 2022)” per € 23.147,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato 1 dell’Avviso, “alla realizzazione operativa degli interventi 

previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e 

Bolzano e gli Enti locali (sulla base delle specifiche competenze istituzionali ovvero della diversa 

titolarità degli interventi definita nel PNRR) attraverso le proprie strutture ovvero avvalendosi di soggetti 

attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed 

europea vigente” e che il Soggetto realizzatore o soggetto esecutore è un soggetto e/o operatore 

economico a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto (es. fornitore beni e servizi/esecutore 

lavori) e individuato dal Soggetto attuatore nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 

applicabile (es. in materia di appalti pubblici); 

 

CONSIDERATO che l’integrazione con PND dei processi di notificazione degli atti a valore legale 

attualmente in uso presso i Comuni, concentrandosi inizialmente sui due servizi appartenenti alla 

tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e “Notifiche Violazioni extra Codice 

della Strada” sarà prioritariamente gestita in modo autonomo dal Soggetto Attuatore e che quindi si 

ritiene necessario individuare quale soggetto realizzatore l’RTD dell’Ente stesso; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 15/10/2020 in cui veniva individuato il Segretario 

Comunale dott.ssa FERRARA Alessandra quale RTD; 

 

RITENUTO di dover individuare un dipendente per la realizzazione e la gestione del bando in 

oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INDIVIDUARE nel quale soggetto realizzatore del bando il Responsabile dell’Ufficio 

Polizia Municipale Marco MARZOTTO – Vice Commissario Polizia Locale per le attività di 

seguito indicate:  

- integrazione con PiattaformaNotificheDigitali PND- dei processi di notificazione degli 

atti a valore legale attualmente in uso presso il Comune; 

-- l’attività sarà prioritariamente gestita in modo autonomo dal Soggetto Attuatore, in 

persona del l’RTD dell’Ente stesso che all’uopo delega il soggetto REALIZZATORE 

nella persona del dipendente MARZOTTO dr. Marco; 

- il dipendente dovrà concentrarsi inizialmente su DUE servizi appartenenti alla 

tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e “Notifiche Violazioni 

extra Codice della Strada”  

3) DI CONFERIRE al dipendente l’incarico la cui attività sarà da completarsi entro 180 giorni 

dalla data di contrattualizzazione. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa. 

 



 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


